

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

12 июня 2025 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за май 2025 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за май 2025 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в мае 2025 года составил 28,7 трлн тенге и снизился относительно апреля на 12,2 % или 4,0 трлн тенге.
- По итогам мая значение Индекса KASE снизилось на 1,1 % и составило 5 561,46 пунктов.
- По итогам мая капитализация рынка акций снизилась на 0,2 % до 31,0 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга уменьшился на 1,3 % до 13,6 трлн тенге.
- В мае процедуру листинга прошли корпоративные облигации двух новых эмитентов.
- По состоянию на 01 июня 2025 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 791 наименований 264 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В мае 2025 года при участии KASE был проведен ряд следующих мероприятий.

Мероприятия для бизнеса

В рамках проекта "День эмитента" на KASE прошли следующие встречи с инвесторами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг и СМИ:

- 20 мая представители BI Development Ltd. представили результаты финансовой деятельности компании за 2024 год;
- 27 мая руководство АО "Home Credit Bank" представило финансовые результаты, рассказало о подходах к управлению рисками, а также о реализуемых цифровых инициативах;
- 28 мая представители АО "Казахстанский электролизный завод" (КЭЗ) рассказали об операционных и финансовых показателях за 2024 год.

22 мая Биржа провела "KASE Day in Baku" в Республике Азербайджан для представителей азербайджанских крупных компаний, эмитентов, инвесторов и профессиональных участников рынка. Мероприятие было направлено на предоставление информации о возможностях получения членства, условиях привлечения финансирования на казахстанском фондовом рынке и инвестировании на рынках KASE. Представители KASE также рассказали о результатах деятельности KASE, о реализуемых проектах Биржи, трендах и перспективах развития фондового рынка Казахстана, развитии направления Market Data, о новых информационных и аналитических продуктах KASE.

Обучающие мероприятия

15 мая на площадке KASE состоялся обучающий вебинар на тему "Выпуск ESG-облигаций", на котором выступили директор Департамента листинга KASE, а также приглашенный эксперт –

Эндрю Джонсон, региональный коммерческий лидер Sustainalytics Sustainable Finance Solutions (Париж).

23 мая KASE провела вебинар, посвященный влиянию макроэкономических факторов на принятие инвестиционных решений. В рамках мероприятия участники узнали, что представляет собой "макроэкономика для инвесторов", ознакомились с ключевыми экономическими индикаторами, применяемыми при оценке инвестиционной привлекательности, а также рассмотрели возможные макроэкономические колебания и причины, по которым макрофакторы играют важную роль при выборе акций.

РЫНОК АКЦИЙ

По итогам мая 2025 года капитализация рынка акций составила 31,0 трлн тенге (60,9 млрд USD), что на 77,6 млрд тенге или 0,2 % ниже показателя предыдущего месяца.

Объем торгов акциями в мае составил 23,9 млрд тенге, снизившись относительно апреля на 50,5 % или на 24,3 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 1,3 млрд тенге (на вторичном рынке – 1,3 млрд тенге), среднее количество сделок – 9 249 сделок (на вторичном рынке – 9 248 сделок), средний объем одной сделки – 135,7 тыс. тенге (на вторичном рынке – 135,5 тыс. тенге).

На первичном рынке в мае 2025 года АО "Teniz Capital Investment Banking" разместило 5,8 тыс. простых акций по цене 8 500,00 тенге за акцию на сумму 49,3 млн тенге. Весь объем был выкуплен физическими лицами.

На вторичном рынке в мае объем торгов составил 23,8 млрд тенге, что на 50,6 % или 24,4 млрд тенге ниже значений апреля.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю физических лиц пришлось 68,1 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 1,5 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 10,2 %, на долю других институциональных инвесторов – 2,4 %, на долю прочих юридических лиц – 17,7 %. Доля нерезидентов составила 7,5 %.

ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в мае снизилось на 1,1 % и к концу месяца составило 5 561,46 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в мае составил 18,4 млрд тенге, что на 914,2 млн тенге меньше показателя апреля. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Казахтелеком" – 6,3 млрд тенге (34,1 % от общего объема торгов с индексными акциями)*.

Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов*, млн тенге		
		на 01.06.25	на 01.05.25	Δ, %	май	апрель	Δ
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	19 138,00	17 682,72	+8,2	1 226,5	1 637,1	-410,6
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	3 072,30	2 900,00	+5,9	1 151,5	1 472,8	-321,3
АО "Эйр Астана"	AIRA	751,95	715,05	+5,2	819,6	447,0	+372,6
АО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	295,87	288,94	+2,4	3 666,7	4 677,5	-1 010,7
АО "Кселл"	KCEL	3 313,98	3 332,00	-0,5	1 133,6	4 034,9	-2 901,3
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	14 850,00	14 970,00	-0,8	756,9	2 240,3	-1 483,4
АО "KEGOC"	KEGC	1 435,60	1 481,00	-3,1	1 175,7	660,0	+515,7
АО "КазТрансОйл"	KZTO	799,99	828,99	-3,5	1 130,1	808,9	+321,2
АО Kaspi.kz	KSPI	44 150,00	46 300,00	-4,6	1 033,6	808,0	+225,6
АО "Казахтелеком"	KZTK	34 900,00	50 585,89	-31,0	6 256,5	2 478,5	+3 778,0

* без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

Лидерами роста среди индексных акций по итогам мая являются простые акции **АО "НАК "Казатомпром"**, которые прибавили в цене 8,2 %. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило размер дивидендов за 2024 год на сумму 327,9 млрд тенге или 1 264,12 тенге на одну простую акцию.

Второе место в списке лидеров занимают простые акции **АО "Банк ЦентрКредит"**, которые выросли на 5,9 % до 3 072,30 тенге за простую акцию.

Тройку лидеров замыкают простые акции **АО "Эйр Астана"** с ростом 5,2 %. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило размер дивидендов за 2024 год на общую сумму 19,1 млрд тенге или 53,7 тенге на одну простую акцию. Согласно финансовым и операционным результатам компании за первый квартал 2025 года, общая выручка и прочие доходы выросли на 10,4 % до 292,4 млн долларов США по сравнению с аналогичным периодом 2024 года. Показатель EBITDAR вырос на 37,1 % до 59,9 млн долларов США. Маржа EBITDAR увеличилась на 4,0 процентных пункта до 20,5%.

По итогам месяца простые акции **АО "Народный Банк Казахстана"** прибавили 2,4 %. Согласно консолидированным финансовым результатам банка за первый квартал 2025 года, чистая прибыль выросла на 54,5 % до 275,0 млрд тенге по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, процентные доходы – на 26,8 % до 629,2 млрд тенге, чистая процентная маржа до 7,5%.

Простые акции **АО "НК "КазМунайГаз"** снизились в цене на 0,8 %. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило дивиденды на сумму 300,0 млрд тенге или 491,71 тенге в расчете на одну простую акцию. Согласно консолидированной финансовой отчетности компании за первый квартал 2025 года, выручка увеличилась на 0,6 % до 2,2 трлн тенге по сравнению с аналогичным периодом 2024 года, чистая прибыль снизилась на 35,9 % до 192,5 млрд тенге. Согласно производственным результатам за первый квартал 2025 года, добыча нефти и газового конденсата выросла на 5,8 % и составила 6 416 тыс. тонн, транспортировка нефти уменьшилась на 2,9 % до 20 920 тыс. тонн, а объем переработки нефти увеличился на 11,1 % и составил 5 137 тыс. тонн.

Простые акции **АО "KEGOC"** закрыли месяц в красной зоне, снизившись на 3,1 %. Рейтинговое агентство Moody's подтвердило рейтинг компании на уровне "Баа1", прогноз – "Стабильный". Кроме того, рейтинговое агентство S&P Global Ratings подтвердило рейтинг компании на уровне "BB+", прогноз – "Стабильный".

Отрицательную динамику продемонстрировали и простые акции **АО "КазТрансОйл"**, которые по итогам месяца снизились на 3,5 % до 799,99 тенге за акцию. Годовым общим собранием акционеров компания приняла решение о выплате дивидендов по простым акциям за 2024 год в размере 33,1 млрд тенге или 86 тенге на одну простую акцию. Компания сообщила о финансовых результатах за первый квартал 2025 года, согласно которым консолидированная выручка за три месяца текущего года выросла на 2% по сравнению с аналогичным периодом 2024 года до 78 млрд тенге, чистая прибыль компании снизилась на 13 % и составила 9,4 млрд тенге.

Простые акции **АО "Казхателеком"** снизились на 31,0 %. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило дивиденды по итогам 2024 года по простым акциям в размере 6 741,14 тенге на одну простую акцию и дивиденды из нераспределенной прибыли прошлых лет по простым акциям в размере 19 923,74 тенге на одну простую акцию.

СЕКТОР KASE GLOBAL

На конец мая в секторе KASE Global находились акции 47 наименований и 18 ETF иностранных эмитентов.

Объем торгов в секторе "KASE Global" в мае составил 6,8 млрд тенге и увеличился относительно апреля на 3,0 % или на 196,6 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 357,6 млн тенге, среднее количество сделок – 866, средний объем одной сделки – 412,9 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" в мае 2025 года заключено со следующими акциями и ETF:

- ProShares Bitcoin Strategy ETF (BITO_KZ) – 3 983 сделки на общую сумму 1,1 млрд тенге;
- NVIDIA Corp. (NVDA_KZ) – 2 396 сделок на общую сумму 1,2 млрд тенге;

- Intel Corporation (INTC_KZ) – 924 сделки на общую сумму 289,5 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 54,2 % приходится на физические лица, 33,3 % – на брокерско-дилерские организации, 12,5 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 3,3 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в мае уменьшился на 1,3 % или 182,8 млрд тенге до 13,6 трлн тенге (26,7 млрд USD).

На конец мая 2025 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 551 выпуска 131 эмитентов. В мае в официальный список KASE были включены 27 выпусков корпоративных облигаций десяти эмитентов (два новых): семь выпусков АО "Национальный управляющий холдинг "Байтерек", шесть выпусков ТОО "МФО "Mogo Kazakhstan (Mogo Казахстан)", четыре выпуска АО "КазАгроФинанс", три выпуска АО "Qazaqstan Investment Corporation", два выпуска ТОО "Ломбард "GoldFinMarket" и по одному выпуску АО "Аграрная кредитная корпорация", **АО "Усть-Каменогорский завод промышленной арматуры"**, ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Групп)", ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" и **ТОО "Частная школа имени Шокана Уалиханова"**.

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в мае увеличилось на 16 б.п. и на конец месяца составило 14,75 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE в мае увеличился относительно апреля на 56,4 % или на 267,9 млрд тенге до 742,6 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 39,1 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,3 млрд тенге), среднее количество сделок – 854 сделки (на вторичном рынке – 735 сделок), средний объем одной сделки – 45,8 млн тенге (на вторичном рынке – 3,1 млн тенге).

В мае объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 698,6 млрд тенге и увеличился относительно апреля на 73,0 % или на 294,8 млрд тенге:

- Частная компания BI Development Ltd. привлекла 12,1 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 19,50 % годовых;
- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 82,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций под 17,00 % годовых и со сроком до погашения один год;
- АО "Национальный управляющий холдинг "Байтерек" разместило три выпуска облигаций и привлекло:
 - 110,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций под 16,90 % и 16,93 % годовых и со сроками до погашения один год и пять лет,
 - 24,3 млн долларов США (эквивалент 12,5 млрд тенге), разместив трехлетние облигации с доходностью к погашению 5,65 % годовых;
- АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк" привлекло 35,0 млрд тенге, разместив пятилетние социальные облигации под 16,50 % годовых;
- АО "Казахстанский электролизный завод" привлекло 51,0 млн долларов США (эквивалент 26,0 млрд тенге), разместив трехлетние облигации под 6,50 % годовых;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 33,7 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 16,44-16,47 % годовых и сроком до погашения от года до двух лет;
- АО "Микрофинансовая организация "КМФ (КМФ)" привлекло 19,3 млн тенге, разместив три выпуска облигаций под 19,50 % годовых и сроком до погашения один год;
- ТОО МФО "Робокэш.кз" привлекло 1,8 млн долларов США (эквивалент 896,1 млн тенге), разместив двухлетние облигации под 10,00 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 16,4 %, брокерских-дилерских организаций – 1,9 %, других институциональных

инвесторов – 21,4 %, прочих юридических лиц – 58,6 %, физических лиц – 1,7 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций в мае относительно апреля уменьшился на 37,9 % или на 26,9 млрд тенге до 44,0 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 14,8 %, брокерско-дилерских организаций – 5,4 %, других институциональных инвесторов – 8,1 %, прочих юридических лиц – 41,5 %, физических лиц – 30,1 %. Доля нерезидентов составила 11,3 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 29,4 трлн тенге (57,7 млрд USD), увеличившись за май на 0,9 % или 248,4 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 779,3 млрд тенге и уменьшился по сравнению с апрелем на 1,5 % или 11,9 млрд тенге. По итогам мая среднесуточный объем торгов составил 41,0 млрд тенге (на вторичном рынке – 4,8 млрд тенге), среднесуточное количество сделок – 14 (на вторичном рынке – 9), средний объем одной сделки – 2,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,5 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 14,8 % или 88,7 млрд тенге до 688,1 млрд тенге. Из них 23,8 млрд тенге привлекли акиматы пяти областей (в целях финансирования мероприятий, предусмотренных в рамках реализации государственных программ). 664,3 млрд тенге пришелся на размещение казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан. Всего было размещено 14 выпусков облигаций с доходностью к погашению 14,10-16,50 % годовых и сроком до погашения от года до 13 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 7,2 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 0,2 %, на долю других институциональных инвесторов – 87,3 %, на долю прочих юридических лиц – 5,3 %. Нерезиденты на первичном рынке ГЦБ участия не принимали.

Объем торгов на вторичном рынке снизился на 52,5 % или на 100,6 млрд тенге и составил 91,2 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 71,7 % от общего объема торгов или 65,3 млрд тенге, доля МЕКАМ – 22,7 % или 20,7 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 3,5 % или 3,2 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 2,1 % или 1,9 млрд тенге, пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Королевства Саудовской Аравии, Гонконга и Австрии).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ на долю банков пришлось 32,8 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 1,4 %, на долю других институциональных инвесторов – менее 0,1 %, на долю прочих юридических лиц – 65,0 %, на долю физических лиц – 0,8 %. Участие нерезидентов оценивается в 17,4 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец мая 2025 года в торговых списках KASE находились облигации 56 выпусков семи международных финансовых организаций: 18 выпусков Евразийского банка развития, 16 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 11 выпусков Азиатского банка развития, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорации, два выпуска Европейского инвестиционного банка и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

В мае объем торгов облигациями международных финансовых организаций по сравнению с предыдущим месяцем вырос на 30,8 % или на 3,6 млрд тенге и составил 15,3 млрд тенге.

На первичном рынке сектора облигаций международных финансовых организаций объем торгов в мае составил 15,0 млрд тенге. Весь объем привлек Европейский банк реконструкции и развития, разместив трехлетние международные облигации с плавающей процентной ставкой TONIA + маржа 0,15%.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке весь объем торгов пришелся на других институциональных инвесторов. Нерезиденты на первичном рынке ГЦБ участия не принимали.

В мае 2025 года объем торгов на вторичном рынке по сравнению с предыдущим месяцем снизился на 97,4 % или на 11,4 млрд тенге и составил 310,0 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке облигаций международных финансовых организаций доля банков составила 0,9 %, доля брокерско-дилерских организаций – 3,4 %, доля прочих юридических лиц – 50,1 %, доля физических лиц – 45,7 %. Участие нерезидентов оценивается в 46,4 %.

ЦЕННЫЕ БУМАГИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 июня 2025 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находилось 18 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и один ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 636,5 млн тенге и снизился относительно апреля на 55,4 % или на 789,9 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 20,4 % приходится на физические лица, 29,6 % – на брокерско-дилерские организации, на долю других институциональных инвесторов – 16,0 %, 34,0 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 25,6 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 июня 2025 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) четырех выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный Банк Казахстана", АО Kaspi.kz и АО "Эйр Астана".

Объем торгов в мае 2025 года составил 745,8 млн тенге и вырос относительно апреля на 95,5 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 12,2 %, на долю брокерско-дилерские организации – 5,8 %, на долю других институциональных инвесторов – 39,8 %, на долю прочих юридических лиц – 42,3 %. Доля нерезидентов составила 39,9 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В мае текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимал участие 35 членов KASE.

Объем торгов в мае на рынке иностранных валют снизился относительно апреля на 7,5 % или на 284,1 млрд тенге до 3,5 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 185,2 млрд тенге, среднее количество сделок – 903, средний объем одной сделки – 205,0 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	4 992,1 (-13,4 %)	72,6 % (-5,5 %)	13 770 (-1 732)	505,00-519,75	510,82 (-0,3 %)
RUB/KZT	113 801,1 (+17,9 %)	20,7 % (+5,0 %)	2 802 (-1 616)	6,1300-6,5200	6,4870 (+2,7 %)
CNY/KZT	761,1 (+1,0 %)	1,5 % (+0,1 %)	225 (-128)	70,0800-71,5000	70,7349 (+0,4 %)
EUR/KZT	98,1 (-35,5 %)	1,6 % (-0,7 %)	163 (-157)	564,66-588,85	579,34 (-0,6 %)

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
EUR/USD	81,8 (-31,8 %)	1,3 % (-0,5 %)	165 (-78)	1,1085-1,1414	1,1341 (-0,2 %)
USD/CNY	156,2 (x3,0)	2,3% (+1,6 %)	36 (-40)	7,1755-7,2210	7,1907 (-1,0 %)
EUR/CNY	–	–	–	–	(–)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в мае составил 23,6 трлн тенге, который снизился относительно показателя апреля на 14,3 % или на 3,9 трлн тенге.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, снизился за месяц на 43 б.п. с 15,25 % до 14,82 % годовых.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в мае составил 18,1 трлн тенге, что ниже объема апреля на 2,7 трлн тенге или на 12,8 %. Среднедневной объем операций составил 953,3 млрд тенге, среднее количество сделок – 728, средний объем одной сделки – 1,3 млрд тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 14,1 трлн тенге, или 77,9 % от общего объема операций репо, авторепо с НЦБ – 3,9 трлн тенге, или 21,7 %, прямое репо НЦБ – 6,8 млрд тенге, или менее 0,1 %, авторепо с КСУ – 56,0 млрд тенге, или 0,3 %

К концу мая индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 12 б.п. с 15,54 % до 15,42 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 15 б.п. с 15,53 % до 15,38 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 19 б.п. с 15,85 % до 15,66 % годовых.

ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в мае составил 5,5 трлн тенге, что ниже объема апреля на 1,3 трлн тенге или на 18,7 %. Среднедневной объем операций составил 289,5 млрд тенге, среднее количество сделок – 60, средний объем одной сделки – 4,8 млрд тенге.

В структуре валютного свопа 4,6 трлн тенге или 82,9 % от объема операций валютными свопами пришлось на свопы USDKZT; 930,0 млрд тенге, или 16,9 % – на RUBKZT; 9,8 млрд тенге, или 0,2 % – на EURUSD.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	1 377,5	2 693,3	25,0%
	USDKZT_1_001	12,9	25,2	0,2%
	USDKZT_0_002	2 893,1	5 655,4	52,6%
	USDKZT_0_01W	277,5	541,0	5,0%

EUR/KZT	EURKZT_1_001	<0,1	<0,1	<0,1%
EUR/USD	EURUSD_1_001	9,8	17,1	0,2%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	7,2	1 140,1	0,1%
	RUBKZT_1_001	22,5	3 521,9	0,4%
	RUBKZT_0_002	900,3	141 801,0	16,4%

Доходность однодневного долларового свопа SWAP-1D (USD) на конец мая составила 11,59 % годовых, снизившись за месяц на 43 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) снизилась на 6 б.п. до 11,73 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром", на Индекс KASE и ETF Nasdaq-100 Index ETF, SPDR Bloomberg Barclays 1-3 Month T-Bill ETF, SPDR Gold Shares ETF, SPDR S&P 500 ETF TRUST.

В мае 2025 года на рынке деривативов было заключено 20 сделок общим объемом 1,4 млрд тенге с фьючерсами на курс доллара США к тенге с исполнением в июне 2025 года.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS (по итогам 2024 года).

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.